ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Седьмой созыв –  тридцать четвёртое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

28 февраля 2022 г.                             № 263

г. Котовск

О выполнении национальных проектов  в городе Котовске в 2021 году

            Рассмотрев представленную администрацией города информацию о

выполнении национальных проектов  в городе Котовске в 2021 году, учитывая

заключение постоянных комиссий Котовского городского Совета народных

депутатов,

Котовский городской Совет народных депутатов  р е ш и л:

        принять к сведению информацию о выполнении национальных     проектов

в городе Котовске в 2021 году.

Временно исполняющий обязанности председателя

Котовского городского Совета народных депутатов                          Н.В. Аверин

Информация о выполнении национальных проектов

 в городе Котовске в 2021 году

В городе Котовске в 2021 году велась активная работа по реализации

национальных проектов. Принято непосредственное участие в четырёх

национальных проектах: «Образование», «Культура», «Жильё и городская

среда», «Демография» в рамках которых реализовывались мероприятия девяти

региональных проектов, а именно: «Современная школа»,«Цифровая

образовательная среда», «Культурная среда», «Цифровая культура»,

«Формирование комфортной городской среды», «Чистая вода», «Жилье»,

«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания

жилищного фонда», «Спорт – норма жизни».

1) Так, по национальному проекту «Образование» в рамках

регионального проекта «Современная школа»построена  новая школа

«ЭКОТЕХ» на 825 мест с пристройкой для дополнительного образования на 275

мест. Общий объём финансирования объекта составил более 1 млрд.руб. В 2021

году освоено – 209,6 млн. руб.

2) В рамках регионального проекта «Цифровая образовательная среда»

школы города  подключены к высокоскоростному интернету (100 Мбит/с) и

поставлено оборудование:

МБОУ «СОШ № 3 с УИОП» - 58 ноутбуков, 3 интерактивных комплекса, 2

веб-камеры, 2 МФУ;

МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» - 29 ноутбуков, 2 МФУ.

3) По национальному проекту «Культура» регионального проекта

«Культурная среда»в 2021 году проведён капитальный ремонт МБУ ДО

«Котовская детская школа искусств» на сумму –57,4 млн.руб.

Благодаря региональному проекту «Цифровая культура» в детской

школе искусств создан виртуальный концертный зал на сумму 1 млн. руб., что

позволит, не выезжая за пределы города побывать на лучших концертах и стать

участниками крупнейших музыкальных событий страны.

4) В ходе реализации национального проекта «Жилье и городская среда»

по региональному проекту «Формирование комфортной городской среды»

в 2021 году на территории города осуществлялись работы по благоустройству

дворовых и общественных территорий.

В 2021 году проведены работы по благоустройство дворовой территорий

домов №3, №5 по ул. 9-ой Пятилетки,  домов №5, №7 по ул. Профсоюзная. По

общественной территории сквер «Парк культуры и отдыха» поставлено

модульное оборудование для  занятий нетрадиционными видами спорта,

проведены работы по  установке ограждения скейт площадки на территории

парка культуры и отдыха,  по благоустройству детской площадки «Устройство

покрытия из резиновой плитки».

Кроме того, образовавшейся экономия от муниципальных контрактов,

направили на приобретение урн и скамеек, а также приобретение нового

детского оборудования на площадку.

На реализацию мероприятий направлено –12,7 млн. руб.

5)В рамках  регионального проекта «Чистая вода», входящего в

структуру национального проекта «Жилье и городская среда»

администрацией города в 2021 году осуществлено выполнение работ по

строительству водозаборной скважины по адресу ул. Строительная, 12А/1 в г.

Котовске Тамбовской области» (65 куб.м./ч) Вложено – 4,3 млн. руб.

6) В рамках регионального проекта «Жилье», входящего в структуру

национального проекта «Жилье и городская среда» по городу Котовску в

2021 году профинансирована разработка проектно-сметной документации на

строительство наружных сетей водоснабжения в микрорайоне «Новый

Котовск» на сумму 3,86 млн.руб.

7) В рамках реализации мероприятий регионального проекта «Жилье» на

территории города Котовска в 2021 году проведено строительство

автомобильных дорог в микрорайоне «Новый Котовск»(1 этап), где ведётся

комплексная коттеджная застройка, протяжённостью 3,174 км на сумму – 113,8

млн. руб.

8) В  рамках регионального проекта «Обеспечение устойчивого

сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»по этапу

2020 года в 1 полугодии 2021 года завершено расселения аварийного и

подлежащего сносу многоквартирного дома № 4 по улице Строительная,

расселяемой площадью 747,1 кв. метров, состоящего из 28 квартир, в которых

проживает 78 граждан.

 По этапу 2021 года (период реализации мероприятий 2021-2022 г.г.)

осуществляется расселение аварийного и подлежащего сносу многоквартирного

дома № 13 по проспекту Труда, расселяемой площадью 493 кв. метров,

состоящего из 28 квартир, в которых проживает 47 граждан.

    В мае  2021 года администрацией города в рамках ФЗ-44   на

строительном рынке жилья  было приобретено у ООО "СЗ ПМК-5"  5 квартир

общей стоимостью 8,3 млн. руб.

    В декабре 2021 года  в рамках ФЗ-44  администрацией города заключены

с ООО "СЗ ПМК-5" 22 муниципальных контракта на приобретении 22 квартир

путём участия в долевом строительстве  участия  многоквартирного дома (ул.

Тенистая, д.3, корп.2), заключено и реализовано с собственником жилого

помещения, общей площадью 8,3 кв.м. соглашение об изъятии для

муниципальных нужд  жилого помещения путем  выплаты собственнику

выкупной цены.

По состоянию на 21.02.2022 из аварийного из аварийного МКД проспект

Труда, дом № 13  расселено 5 семей в составе 7 человек.

На реализацию мероприятий  по расселению граждан из аварийного

жилищного фонда в 2021 году было израсходовано почти 40 млн. руб. из

средств ГК Фонд содействия реформированию ЖКХ, областного бюджета,

бюджета города.

9)По национальному проекту «Демография»регионального проекта

«Спорт – норма жизни» в 2021 году велось строительство бассейна площадью

1309,3 кв.м. Освоено –136,4 млн. руб.

На 2022 год запланировано проведение работ по созданию инженерной

инфраструктуры и техническое присоединение, а также работы по

благоустройству. Ввод объекта намечен на второй квартал 2022 года.

Всего по итогам 2021 года на реализацию мероприятий национальных

проектов городом было освоено 579,1 млн. руб., большая часть из которых –

средства федерального бюджета.

Кроме того, в 2021гбылапродолжена реализации национального проекта

«Производительность труда и поддержка занятости»наФКП «Тамбовский

пороховой завод» и на ОАО «Алмаз» под управлением АНО «Региональный

центр компетенций в сфере производительности труда Тамбовской области».

Рабочая группа совместно с сертифицированными внутренними тренерами

ОАО «Алмаз» задействовали другие производственные потоки предприятия,

обеспечивающие и вспомогательные процессы, что позволит увеличить

производительность труда не менее чем на 30 % за 3 года реализации проекта.

Сотрудники ФКП «ТПЗ» прошли обучение по курсам «Основы бережливого

производства» (8 чел.), «Реализация проекта по улучшению» (5 чел.),

«Картирование» (5 чел.), «Производственный анализ» (5 чел.), «5С» (5 чел.),

«Декомпозиция целей» (4 чел.), «Эффективный инфоцентр» (8 чел.).

Успешно реализованные мероприятия позволили достичь целевых

показателей, в частности, выработка выросла на 10,5%.

Кроме того, между администрацией Тамбовской области и ООО «Котовские

закрома» заключено соглашение о взаимодействии. В июле 2021г проведено

обучение по обязательным направлениям («Основы бережливого

производства», «Реализация проекта по улучшению», «5С»,

«Производственный анализ», «Стандартизированная работа», «Декомпозиция

целей», «Эффективный инфоцентр»). Обучено 9 человек.В декабре 2021г

генеральный директор и один из сотрудников ООО «Котовские закрома»

приняли участие в обучении на специализированной площадке «фабрика

процессов» в г. Тамбове. В декабре 2021г завершился проект «Оптимизация

процесса закупки и реализации зерна» на ООО «Котовские закрома».

Выработка процесса анализа зерна увеличена на 25 % за счет сокращения

избыточного перемещения персонала, оптимизации операции «взвешивание»,

«разбор зерна», «очистка мельницы».

В 2021 году в соответствии с национальным проектом «Малое и среднее

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской

инициативы» Фондом поддержки предпринимательства Тамбовской области

семи субъектам МСП и двум самозанятым оказана поддержка в виде займа на

сумму 9,85 млн. руб. в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов

малого и среднего предпринимательства».Выделение денежных средств из

бюджета города на реализацию национального проекта «Малое и среднее

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской

инициативы» не предусмотрено.

В 2022 году будет продолжена работа по реализации национальных

проектов на территории города.

Глава города                                                                            А.М. Плахотников